forma coletiva e democrática, envolvendo colegiado, Núcleo Docente Estruturante (NDE), setores 

pedagógicos,  núcleos  institucionais  e  estudantes,  com  vigência  prevista  a  partir  de  2026/1. 

Esclareceu  que  o  curso  possuía  carga  horária  total  de  aproximadamente  4.435  (quatro  mil, 

quatrocentas  e  trinta  e  cinco)  horas,  contemplava  os  10%  (dez  por  cento)  de  carga  horária 

destinada à extensão, respeitando o limite máximo de 30% (trinta por cento) de EaD para cursos 

presenciais,  e  previa  componentes  curriculares  obrigatórios,  optativos,  estágio  curricular

[...]

Informou que haviam 

sido  realizadas  reuniões  com  os  pareceristas  e  que,  após  orientações  recebidas,  o  campus 

promovera ajustes, especialmente no que se referia à carga horária de extensão. O curso passou a 

apresentar  carga  horária  total  de  4.035  (quatro  mil  e  trinta  e  cinco)  horas,  contemplando 

componentes  curriculares  obrigatórios  teóricos  e  práticos,  estágio  supervisionado,  atividades 

complementares,  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  (TCC),  ações  de  extensão  e  atividades  de 

campo, estas correspondendo a 20% (vinte por cento) da carga horária mínima, conforme previsto 

nas diretrizes do Curso de Geologia. Destacou que as ações de extensão haviam sido estruturadas 

por meio de componentes curriculares específicos, totalizando 405 (quatrocentas e cinco) horas, 

atendendo ao mínimo de 10% (dez por cento) da carga horária total do curso. Ressaltou ainda que 

o  curso  estava  alinhado  aos  princípios  de  ensino,  pesquisa  e  extensão,  com  previsão  de 

implantação da nova estrutura a partir de 2026/1.